
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 1596 del 31/12/2020

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE LAVORI 
COMPRESA LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DELL'OPERA - 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE   DI  INCREMENTO  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO 
NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA REGIONALE "TOSCANA CARBON NEUTRAL". 



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• La Regione Toscana, in attuazione della delibera di Giunta Regionale n. 612 del 18/05/2020 
“Direttive  di  attuazione  per  la  selezione  di  progetti  integrati  per  l'abbattimento  delle 
emissioni climateranti in ambito urbano” intende favorire progetti sinergici e integrati per lo 
sviluppo urbano sostenibile,  finalizzati  da un lato all'assorbimento delle emissioni di gas 
climateranti e delle sostanze inquinanti attraverso interventi di piantumazione e incremento 
del  verde,  e  dall'altro  alla  riduzione  delle  emissioni  attraverso  la  realizzazione  di  piste 
ciclabili;

• Nell’ambito  di  “Toscana  Carbon  Neutral  –  Strategia  regionale  per  il  contrasto  ai 
cambiamenti climatici”  che punta a raggiungere l’obiettivo della neutralità di emissioni 
climalteranti  entro  il  2050,  la  Regione  ha  pubblicato  un  bando  rivolto  a  Comuni  che 
presentano maggiore criticità in relazione ai livelli di qualità dell'aria, di cui all'allegato 2 
della DGR 1182 del 9/12/2015, fra i quali risulta individuato anche il Comune di Empoli;

• Il bando, denominato “Interventi  di riqualificazione e incremento del patrimonio arboreo 
nell’ambito della strategia regionale “Toscana Carbon Neutral” SELEZIONE PROGETTI 
INTEGRATI  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLE  EMISSIONI  CLIMALTERANTI  IN 
AMBITO URBANO”, intende favorire la realizzazione di progetti integrati che prevedano 
l’aumento  di  piante  nelle  aree  urbane  con  spese  direttamente  connesse  alle  opere  di 
piantagione pari almeno al 70% delle spese complessive del progetto;

Preso atto che:

 l’Amministrazione  comunale  ha  manifestato  la  sua  volontà  di  realizzare  un  progetto 
complessivo  finalizzato alla conservazione,  valorizzazione ed incremento del patrimonio 
arboreo esistente, in grado di incidere in maniera efficace sull’ambiente;

• Con D.D. n. 798 del 06/08/2020 è stato affidato allo studio NEMO Nature and Enviroment 
Management  Operators  srl  con  sede  in  Firenze  .  Viale  G.  Mazzini  267  -  P. IVA 
04466640481,  l’incarico  per  l'elaborazione  dello  studio  di  fattibilità  e  del  progetto 
definitivo, a seguito di richiesta di preventivo sul portale START della regione Toscana, per 
un importo complessivo di € 17.080,00;

• Con delibera n. 156 del 07/10/2020 la Giunta Comunale ha approvato lo studio di fattibilità 
dell'intervento,  per  un  costo  complessivo  stimato  pari  a  €  249.826,32  e  dato  mandato 
all'ufficio di partecipare con tale progetto al bando regionale sopra descritto;

• Con delibera n.170 del 21/10/2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo 
redatto da NEMO Nature and Enviroment Management Operators srl come in precedenza 
qualificato e  la partecipazione con il suddetto progetto al bando regionale “Toscana Carbon 
Neutral” per l'importo complessivo stimato in 249.460,32;



• Con la stessa delibera si stabilisce che le somme necessaria a finanziare tale progetto sono 
allocate a bilancio 2020 nei seguenti capitoli:
-  capitolo entrata (finanziamento regionale) = 565406,

-  capitolo uscita (finanziamento regionale) = 2799510,
-  capitolo uscita (somme proprie) = 2799511,

dando atto  che l’imputazione  a  bilancio  di  questo ente  dell’intera  spesa avverrà solo in 
conseguenza dell’assegnazione del contributo;

Ravvisata ora la necessità di procedere alla redazione del progetto esecutivo, compresa la redazione 
del piano della sicurezza;

Considerata  la  carenza  di  personale  tecnico  specializzato  in  progettazione  del  verde  urbano 
nell’organico  dell’Ente,  per  poter  procedere  alla  redazione  del  progetto  esecutivo  e  successiva 
direzione  dei  lavori,  si  rende  necessario  l’affidamento  del  servizio  a  professionisti  esterni  ai 
sensidell’art.23 c.2 e dell’art. 24, nonché dell’art.36 comma 2 lett. a) del D,Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto  pertanto vantaggioso affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’incarico per la “Progettazione esecutiva e la direzioni lavori compresa la sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione dell’opera” nell’ambito della strategia regionale “Toscana Carbon 
Neutral”  -  “SELEZIONE  DI  PROGETTI  INTEGRATI  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLE 
EMISSIONI  CLIMALTERANTI  IN  AMBITO  URBANO”,  rivolto  a  una  selezione  di  Comuni 
nell’ambito  della  strategia  regionale  “Toscana  Carbon  Neutral”,  allo  studio  NEMO  Nature  and 
Enviroment  Management  Operators  srl  con  sede  in  Firenze  Viale  Mazzini  26,   P.IVA  e  C.F. 
04466640481, che ha già svolto il progetto di fattibilità e quello definitivo;

Preso atto  che  l'ufficio ha provveduto a richiedere l'offerta sul portale regionale Start allo studio 
sopra individuato che ha rimesso la sua migliore offerta entro il termine utile del 31/12/2020 ore 
10,00, che riportiamo di seguito:

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 10,0001%;

• Importo offerto al netto dell'IVA: Euro € 16.984,23 
• Importo finale totale offerto compreso oneri e IVA: Euro 21,549,59

Ritenuto opportuno procedere con l'affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori in 
oggetto per la somma complessiva di € 21.549,59 e procedere all'assunzione dell'impegno di spesa 
sul capitolo di bilancio 2799511; 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa è garantita all'interno del QTE dell'opera;

Atteso che  si  provvederà  a  verificare  nei  confronti  degli  operatori  economici  sopraccitati  – 
trattandosi di affidamenti di importo sotto soglia comunitaria:

• i requisiti di cui all’art.  80 comma 5 lett.  a), c), f),  g) l) e all’ art.  80 comma 12 del Codice  
mediante interrogazione on-line del Casellario ANAC (“Annotazioni Riservate”);

• i requisiti di cui all’art. 80 comma 1 lett. a), b), b-bis), c), d), e) f), g) e all’ art. 80 comma 5 lett. c) 
del  Codice  mediante  richiesta  del  certificato  del  Casellario  giudiziale  integrale  al  Tribunale  di 
Firenze;



• il requisito della regolarità fiscale ex art. 80 comma 4 del Codice mediante richiesta del relativo 
certificato all’Agenzia delle Entrate competente;

• il requisito della regolarità contributiva ex art. 80 comma 4 del Codice mediante interrogazione 
on-line del servizio Durc-online dell’INPS/INAIL;

• il requisito ex art. 80 comma 5 lett. b) del Codice mediante acquisizione dal servizio Telemaco di  
Infocamere della visura camerale dell’operatore economico;

• il requisito ex art. 80 comma 5 lett. i) del Codice mediante acquisizione del certificato attestante 
l’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999;

Dato atto che Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Dirigente  del  Settore  I  -  “Lavori 
Pubblici  e  Patrimonio”  Ing.  Roberta  Scardigli,  la  quale,  con  la  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento,  dichiara  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  nei  confronti  delle  società 
aggiudicatarie  come  sopra  individuate,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dell'art.  6-bis  della  Legge  n. 
241/1990 e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che il codice identificativo relativo all'affidamento di cui trattasi è il seguente:

CIG: Z80300B516

VISTI:

- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  successive 

modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli Enti 

Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 

Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-

servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 

disciplina dei contratti;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  66  del  01.08.2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 

l’incarico di direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022;



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato 

il “Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il servizio di 

“Progettazione esecutiva e la direzioni lavori compresa la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione  dell’opera”  nell’ambito  della  strategia  regionale  “Toscana  Carbon  Neutral”  - 

“SELEZIONE DI PROGETTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI 

CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO”, rivolto a una selezione di Comuni nell’ambito 

della strategia regionale “Toscana Carbon Neutral”, allo studio NEMO Nature and Enviroment 

Management Operators srl con sede in Firenze Viale Mazzini 26,  P.IVA e C.F. 04466640481;

2. Di  dare  atto che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  è  pari  a  Euro  16.984,23 oltre  oneri 

previdenziali (2%) e IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 21.549,59;

3. Di  impegnare,  secondo  i  principi  di  cui  al  D.  Lgs.  118/2011,  la  spesa  suddetta  di  Euro 

21.549,59 sul bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli  esercizi  e capitoli  indicati 

nella tabella in calce:

Capitolo Missione/ 
Pogr./Titolo/
Macroagg.

Identificativo conto finanziario

Competenza o 
F.P.V.

Esercizio 
esigibilità

2020

2799511 09.02.2.02 P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili competenza 21.549,59

(imp. /2020)

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che:

- il  Responsabile  del  Procedimento  è  lo  stesso  dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 

Patrimonio: Ing, Roberta Scardigli: 

- il codice CIG attribuito al presente procedimento è: Z80300B516



7.   Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario.

8.   Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 

Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990.

9.   Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 

“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli 

obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 3567 09022.02.2799511 2020 U.2.02.01.09.001
PIANTAGIONE NUOVE 
ALBERATURE - AVANZO

NEMO 
NATURE AND 
ENVIROMENT 
MANAGEMENT 
OPERATORS 

SRL

z80300b5
16

21.549,59

Empoli, 31/12/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


